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1. СОЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВА 
1.1. ОБЪЕДИНЕНИЕ БАЛТОВ 

Карта племён балтов в XIII веке. Восточные балты показаны 
коричневыми тонами, западные — зелёными

Источник - Baltic Tribes c 1200.svg

1202 г.  - учрежден орден меченосцев, для содействия 
христианизации и завоевания племён в районе рижского залива

1236 г. - Продвижение ордена было остановлено с его 
поражением в битве при Сауле, после которого он почти 
распался. 

На большей части литовских земель в конце XII – начале XIII 
веков утвердилось уже по одному князю: 

в Упите – Рушкис, в Шяуляй – Булюс, в Лаукуве – Викинтас, в 
Литовской и части Нальшяйской земель – Дангерутис и Стакис. 



1. СОЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВА 
1.1. ОБЪЕДИНЕНИЕ БАЛТОВ 

Была создана система частного землевладения – 
аллод, которая позже перейдёт в систему феодализма

Примогенитура (право первородства), наследовать 
земли мог только старший сын, что позволяло князьям 
консолидировать свои владения

профессиональные воины Баёры
bajorai

свободные крестьяне лаукининки 
laukyninkes

«несвободные» люди каймины
Kaimynas

шяйминикшты 
šeimynykštis

Желание воспользоваться землями Руси, 
пострадавшими от монгольского нашествия

Временные союзы с успехом заключались для 
военных походов и грабежей (включая Псков, 
разграбленный в 1213 г.)



Известные военные походы Литвы[5]

Годы На Ливонию На Русь На Польшу Всего
1201-1210 12 5 1 18
1211-1220 7 6 2 15
1221-1230 2 3 2 7
1231-1240 - 4 1 5
1241-1250 3 9 3 15
1251-1260 - 6 3 9
1261-1263 2 2 2 6

Всего 26 35 14 75



1. СОЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВА 
1.2. ДОГОВОР С ГАЛИЦКО-

ВОЛЫНСКИМ КНЯЖЕСТВОМ
Договор с Галицко-Волынским княжеством, 
подписанный в 1219 г. при Мстиславе Романовиче 

Предположительно старшим князем был Живибунд, 
поскольку его имя было упомянуто первым.

Миндовг и его брат Довспрунк

Остальные два старшие князя: Дауъёт  и его брат 
Вилигайла 

Договор имел важное значение по нескольким 
причинам:

1. Это показывает, что литовские князья действовали 
совместно

2. В списке подписавших сторон были включены 
князья, которые правили отдельными землями

Их участие предполагает восприятие общих 
интересов, что показывает зарождающееся 
государство



1. СОЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВА 
1.3. ВОЗВЫШЕНИЕ МИНДОВГА

Гравюра с изображение Миндовга 
из «Описания Европейской Сарматии» 
Александра Гваньини

В Ливонской рифмованной хронике в 1236 Миндовг 
был назван правителем всей Литвы 

В 1236 г. -  князь Викинт привел силы Жямайтии силы к 
победе в битве при Сауле

Около 1239 г. -  Миндовг присоединил к себе 
ослабевшую Чёрную Русь  и назначил своего сына 
Войшелка управлять ей

В начале 1240-х г. - Миндовг укрепил и установил свою 
власть в различных балтийских землях

В 1245 г. -  неудачный поход на Смоленск

В 1249 г. - междоусобная война

Викинт, предводитель победителей в 
битве при Сауле, изображение из в 
Хроники Александр Гваньини, 
опубликованной в 1578 г.



▪ 1250 г. - Орден организовал два похода, один против земли Нальша 
и другой — против владений Миндовга

▪ 1251 г. - Миндаугас решил принять крещение и отказаться от 
контроля над некоторыми землями в Западной Литве, а взамен он 
должен был получить корону

▪ 1252 г. - Товтивил и союзники атаковали Миндовга в Ворута

▪ Черная Русь была передана Роману, сыну Даниила. Войшелк, сын 
Миндовга, решил уйти в монастырь. Товтивил признал 
превосходство Миндовга и получил Полоцк как лен

1. СОЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВА 
1.3. ВОЗВЫШЕНИЕ МИНДОВГА

Территория «Черной Руси» 



1253 г. – коронация Миндовга
▪ Внешнаяя политика:

1. Передал земли Ливонскому ордену
2. Укрепил отношения с католической церковью
3. Усилил влияние на Русь
4. Укрепил отношения с Галицко-Волынским княжеством
▪ Внутренняя политика:
Реформа королевского двора, административной системы, 
дипломатической службы и денежной системы

2. КОРОЛЕВСТВО ЛИТВА

Единственная сохранившаяся 
печать Миндовга от 1255 г.



Ливонский орден закрепился на землях жемайт (построил 3 замка)
Восстание против Ордена Пруссов: набеги на Курляндию
▪ 1259 г. - битва при Скуодасе
▪ 1260 г. -  битва при Дурбе
Миндовг разорвал мир с Ливонским орденом и сформировал альянс с 
Александром Невским 
Война с орденом
▪ 1263 г. - убийство Миндовга
Литва с тех пор переходит в годы внутренней нестабильности

2. КОРОЛЕВСТВО ЛИТВА



▪ титул Великого князя перешёл к Тройнату
▪ 1264 г.  - убийство Тройната. 
Войшелк и Шварн взяли на себя правление Литвой
Довмонт был вынужден бежать в Псков

1265 г. – Войшелк примирился с Ливонским орденом 
1267 г.  - передал Великое княжество Шварну

Шварн умер в 1269 или 1271 году в Галиции

3. ГОДЫ ПОСЛЕ МИНДОВГА
3.1. ГОДЫ НЕСТАБИЛЬНОСТИ

Гравюра с изображением 
Тройната, 16 век

Поздний воображаемый 
портрет Войшелка, 13 век



▪ 1269  г. – Тройден пришёл к власти
▪ Война с Галицко-Волынским княжеством 1274—1276 гг. 
▪ 1270 г. - он выиграл Битву при Карусе. 
▪ 1272 г. -  Орден напал на Земгалию и закрепился Динабурге 
▪ 1274 г.  - завершилось Великое прусское восстание
▪ 1274—1277 гг.-  были покорены Надровы и Скальвы , Ятвяги
▪ 1279 г. - Орден напал на литовские земли, но по пути обратно потерпел 

поражение в Битве под Айзкраукле
▪ 1282 г. – Тройден умирает
▪ 1291 г. -  Ливонский орден завершил завоевание Земгалии
▪  

3. ГОДЫ ПОСЛЕ МИНДОВГА
3.2. ПРАВЛЕНИЕ ТРОЙДЕНА

Гравюра с изображением 
Тройдена из «Описания 

Европейской Сарматии» 
Гваньини (1581)



▪ 1289 г. - Будикид напал на Самбию. 
▪ В 1289 году Тевтонские рыцари построили замок Тильзит и 

активизировали набеги
▪ 1290(92) г. Букидид умер. Корону унаследовал его брат Будивид 

(Пукувер)

Во время своего короткого правления он пытался защитить княжество 
от Тевтонского ордена; также напал на Мазовию, союзника рыцарей. 

1295 г. – пришёл к власти Витень

3. ГОДЫ ПОСЛЕ МИНДОВГА
3.3. ВОЗВЫШЕНИЕ 
ГЕДИМИНОВИЧЕЙ

Герб «Колюмны», герб 
Гедиминовичей, символ 

династии





▪ Аллод (нем. Allod, фр. alodis от al — полный и od — владение) — согласно 
средневековым законам, выделенное в полную власть феодальное земельное 
владение.
▪ Чёрная Русь — историческое западноевропейское название части земель Руси по 

«колористической» (цветной) схеме[1], в которую входили также Белая и Червонная 
Русь. Цветовая схема для сторон света имеет восточное происхождение и до 
настоящего времени используется в Китае (см. Четыре знака зодиака).
▪ Лен — земли (реже — фиксированный доход или право на получение дохода), 

пожалованные вассалу сеньором в пользование и распоряжение ими (иногда в 
наследственное — см. поместье), осуществлялось на условиях несения вассалом 
военной, административной или придворной службы в пользу сеньора. Этот вид 
земельного держания практиковался во времена Средневековья в Европе.
▪ Пи́нское кня́жество — удельное княжество с центром в Пинске, выделившееся из 

Туровского княжества во второй половине XII века. Находилось в верховьях 
Припяти и низовьях её притоков Ясельды, Пины, Стыри и Горыни.
▪ Са́мбия (нем. Samland, лит. Semba, польск. Sambia) — историческая 

область Восточной Пруссии, ныне — в составе Калининградской области. Название 
происходит от прусского племени самбов. Часто встречаются и другие варианты 
названия этого региона, а именно «Земланд» и «Замланд», они используются 
равнозначно. Одним из критериев при выборе того или иного обозначения является 
временной период, о котором идет речь.


